
Obec Fačkov 
Obecný úrad vo Fačkove, Fačkov 69, 013 15 Rajecká Lesná   

č.j.03/412/2011/ST/56-Ja                                                                                                       dňa 8.8.2011 
 

 

STAVEBNÉ    POVOLENIE 
VEREJNÁ VYHÁŠKA 

 
Žiadateľ :  Lesy SR, š.p., Banská Bystrica, OZ Žilina, M.R.Štefánika 1, 011 45 Žilina   
  Podal dňa   21.6.2011  Žiadosť  o vydanie stavebného povolenia na  stavbu : 

 

Lesná cesta  Čelo-Letovisko 
    

v obci  Fačkov,              v katastrálnom území   Fačkov 
na pozemku parcel.číslo     1418, 1411, 1410, 1385      

 
 

         Obec Fačkov, ako miestne a vecne príslušný špeciálny stavebný úrad, cestný správny orgán pre 
miestne a účelové komunikácie v zmysle §3 ods.2 a §3a ods.4 §16 zákona č.135/1961 Zb. 
o pozemných komunikáciách v úplnom znení neskorších predpisov a §120 zákona č.50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku a v znení novely č.553/2001 Z.z. a zákona 416/2001 
o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na vyššie územné celky posúdil návrh 
podľa §62, §63 stavebného zákona, vyhl. MŽP SR č.453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia stavebného zákona a vyhl. MŽP č.532/2002 Z.z., po preskúmaní oznámil dňa 21.6.2011 
začatie konania dotknutým orgánom a účastníkom konania a upustenie od ústneho prejednania 
s upozornením, že na neskôr podané námietky a pripomienky ako v stanovenej lehote sa neprihliada  
a rozhodol takto : 
 

STAVBA :   Lesná cesta  Čelo-Letovisko 
 
  jednopruhová lesná cesta, trieda 3, šírka 4m, dĺžka 3055m  

s 2 ľavostrannými výjazdmi /2x100m/, koncový výjazd 50m, 1 drevosklad 
 3 priepusty, 9 priečnych drevených odrážok  

   

v katastrálnom území   Fačkov 
na pozemkoch  parcel.číslo     1418, 1411, 1410, 1385      
  

sa podľa §66 stavebného zákona 
 

POVOĽUJE 
 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky : 
1. Stavba bude umiestnená v k.ú. Fačkov na pozemkoch parc.č. 1418, 1411, 1410, 1385, v súlade 

s územným rozhodnutím vydaným obcou Fačkov dňa 8.6.2011. 
2. Stavba bude realizovaná podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní vypracovanej 

vypracoval Ing. Ševčovič, overil Ing. Vladimír Páv, Projekčná kancelária, Predmestská 68, Žilina 
Prípadné zmeny stavby nemôžu byť urobené bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 
Projektová dokumentácia je súčasťou stavebného povolenia a je priložená k stavebnému 
povoleniu, ktoré obdržal žiadateľ. 

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 
zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku . 



strana 2 -  č.j.  03/412/2011/ST/56-Ja 
 
4. Pri stavbe a jej uskutočňovaní budú dodržané ustanovenia §43i , §48-53 stavebného zákona, 

príslušné ustanovenia STN a stavebné výrobky použité pri výstavbe musia mať doklady o overení 
požadovaných vlastností v zmysle §43f stavebného zákona. 

5. Stavba bude ukončená najneskôr do: VIII/2014 
6. Stavba bude vyhotovená dodávateľsky, dodávateľ bude určený na základe výberového konania 

a oznámený do 2 týždňov od výberu stavebnému úradu  
7. Stavebníkovi sa v zmysle §66 ods.2 písm.h stavebného zákona ukladá povinnosť oznámiť 

stavebnému úradu začatie stavby. 
8. Pred realizáciou výkopových prác zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných inžinierskych  sietí 

v oblasti budúcej stavby  
9. Zemné práce je nutné vykonávať podľa STN 73 6005 a STN 33 4050 
10. Zabezpečiť likvidáciu prebytočného stavebného a výkopového materiálu v zmysle zákona 

o odpadoch a dokladovať jeho likvidáciu ku kolaudácii  
11. OLU Žilina – Rozhodnutie zo dňa 18.6.2010 pod č.2010/00222/OLÚ/Va o trvalom odňatí 

z lesného pôdneho fondu  
12. OPU Žilina – Rozhodnutie zo dňa 1.8.2011 pod č.ObPÚ-2010/01342-013/Cho o trvalom odňatí 

poľnohospodárskej pôdy z poľnohospodárskeho pôdneho fondu 
13. Stavba nebude mať nepriaznivý účinok na ŽP, dodržia sa podmienky hygienické a bezpečnostné 
14. Tcom a.s. Žilina – 26604 11 Žilina zo dňa 23.11.2011 – súhlasí bez pripomienok, v definovanom 

území sa nenachádza telekom. vedenie  
15. SPP a.s. Žilina  - Pa409/2011 zo dňa 12.5.2011 – súhlasí , v záujmovej lokalite sa vedenia vo 

vlastníctve SPP-D a.s. toho času nenachádzajú 
16. SSE a.s. Žilina – P29202010050233/991 zo dňa 30.6.2010 – súhlasí , v predmetnej lokalite sa 

podzemné káblové vedenia VN a NN ako aj podperné body nadzemného vedenia VN a NN 
v majetkovej správe SSE-D a.s. nenachádzajú 

17. SeVaK a.s. Žilina – 3281/66.4-44/Gš zo 26.3.2008- súhlasí za dodržania podmienok vo vyjadrení 
/stavba sa nachádza v 2.st. pásma hygienickej ochrany vodných zdrojom Fačkov- vonkajšia časť/, 
predĺžená platnosť vyjadrenia dňa 30.7.2010. 

18. ObÚ ŽP ŠVS – A/2011/01489-2/ObÚŽP-Jan zo dňa 17.5.2011 – súhlasí, bez pripomienok 
19. ObÚ ŽP ŠSOH – A2011/01488/002/JNK zo dňa 13.5.2011 – stanovisko A2009/02422-002/DEB 

zo dňa 24.9.2009 zostáva v platnosti – súhlasí, za dodržania podmienok vo vyjadrení 
20. ObÚ ŽP OPaK – A/2011/01590/ObÚ-ŽP/Bre zo dňa 26.5.2011 – súhlasí, za dodržania podmienok 

vo vyjadrení  - v mieste vyústenia priepustov budú vytvorené rezervoáre alebo mokrade na 
zabezpečenie zasakovania tečúcej vody do pôdy; v prípadoch, kedy sú priepusty umiestnené na 
toku(v jeho koryte), vytvoriť na viacerých prietokových profiloch stupne z prírodných miestnych 
materiálov; zabezpečiť pravidelnú a kvalitnú údržbu priečnych a pozdĺžnych odvodňovacích 
prvkov lesnej cesty; na jednotlivých úsekoch cesty vytvoriť odkalovacie jamy na zachytávanie 
splavenín 

21. KU ŽP – odborné stanovisko zo dňa 8.6.2011 pod č.2011/00848-2/Tru – dodržať podmienky 
stanovené podmienky uvedené vo vyjadrení OÚŽP v Žiline zo dňa 26.5.2011  

22. OR HaZZ Žilina – ORHZ-ZA1-1554/2011 zo dňa 16.5.2011 – súhlasí bez pripomienok 
23. ObÚ COaKR Žilina – 2009/07675-002 zo dňa 9.10.2009 – súhlasí 
24. MO SR – zo dňa 25.5.2011 pod č.SAMaV-534/2011-DpBB – súhlasí bez pripomienok 
25. KR PZ OTI – zo dňa 7.6.2011 – bez pripomienok  
26. SPF Žilina – 1048/10/RO-9 zo dňa 4.5.2010 – súhlasí s realizáciou stavby 
27. Stavebník nahradí prípadné škody spôsobené pri výstavbe tretím osobám, prípadne zabezpečí 

uvedenie vecí do pôvodného stavu. 
28. Pri stavbe prihliadať k oprávneným potrebám a záujmom právnických a fyzických osôb na 

susedných pozemkoch. 
29. Pri stavebnej činnosti zabrániť znečisťovaniu priľahlých komunikácií stavebnými mechanizmami. 



strana 3 -  č.j.  03/412/2011/ST/56-Ja 
 
30. Stavebník po skončení stavby predloží v súlade s §79 zákona č.50/1976 Zb. v znení neskorších 

predpisov návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia. 
31. Na stavbe bude na viditeľnom mieste osadená tabuľa s označením stavby, stavebníka 

a zhotoviteľa. 
32. Stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov stavebníka a ďalších účastníkov konania 

v zmysle §70 stavebného zákona. 
33. Stavebné povolenie stráca platnosť dva roky odo dňa nadobudnutia právoplatnosti, ak v tejto lehote 

nie je stavba začatá.   
 

Odôvodnenie 
     Žiadateľ Lesy SR, š.p., Banská Bystrica, OZ Žilina, M.R.Štefánika 1, 011 45 Žilina  podal dňa 
21.6.2011 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Lesná cesta  Čelo-Letovisko“. 
K žiadosti bola priložená projektová dokumentácia, vyjadrenia dotknutých orgánov  a účastníkov 
konania. Po preskúmaní podania špeciálny stavebný úrad oznámil dňa 21.6.2011 začatie konania 
a upustenie od ústneho jednania. Oznámenie bolo doručené aj formou verejnej vyhlášky. Špeciálny 
stavebný úrad posúdil žiadosť stavebníka o vydanie stavebného povolenia v celom rozsahu a dospel 
k záveru, že uskutočnením stavby nie je ohrozený verejný záujem ani ohrozené práva a záujmy 
účastníkov konania. V stavebnom konaní neboli uplatnené žiadne námietky, pripomienky sú zahrnuté 
do podmienok rozhodnutia. Rozhodnutie bude doručené aj formou verejnej vyhlášky. Po zvážení 
všetkých skutočností špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 

 

Poučenie 
        Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia na Obvodný 
úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiline prostredníctvom Obce Fačkov.      
Rozhodnutie je vykonateľné až po nadobudnutí právoplatnosti. Právoplatné rozhodnutie je 
preskúmateľné súdom. 

 
 

 
                                                                                                                     Ing. Miroslav Mikula 

            starosta obce Fačkov 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyvesené dňa ...............................                                   Zvesené dňa................................... 

   

  Podpis , pečiatka ...............................                                  Podpis , pečiatka.............................. 

   
 
 
 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky. Toto rozhodnutie musí byť vyvesené po dobu 15 dní 
na úradnej tabuli v príslušnej obci. Po uplynutí stanovenej lehoty žiadame rozhodnutie zaslať späť na 
Spoločný obecný úrad Rajec. 



 
strana 4 -  č.j.  03/412/2011/ST/56-Ja 
 

 
 

 
Doručuje sa :  

• Lesy SR 
• projektant 
• SSE 
• SPP 
• SeVaK 
• Tcom 
• OLU Žilina 
• RUVZ 
• OR HaZZ 
• ObÚ ŽP Žilina,  
• KU ŽP Žilina 
• OÚ COKR  
• MO BB  
• KR PZ OTI, BB 
• SPF Žilina 
• Obec Fačkov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


